
Verbale di deliberazione N. 66
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Affido incarico fornitura segnaletica per percorsi trekking 
presenti sul territorio comunale e stampa cartine turistiche del 
"Monte Vederna".

L'anno DUEMILAVENTUNO addì otto del mese di giugno, alle ore 17.00, nella sede 

municipale nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID19, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Affido incarico fornitura segnaletica per percorsi trekking presenti sul territorio 

comunale e stampa cartine turistiche del "Monte Vederna". 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che all’esterno dell’abitato di Imer sono presenti molteplici sentieri che vengono percorsi 

frequentemente da molti appassionati della montagna, escursionisti e residenti attratti, soprattutto 

nella stagione estiva, ma anche nel periodo primaverile ed autunnale, dalla possibilità di muoversi 

liberamente nella natura per ammirare suggestivi scorci paesaggistici; 

preso atto che l’Amministrazione comunale intende adeguare la segnaletica dei sentieri presenti sul 

territorio comunale e non ancora mappati, indicando gli itinerari e le specifiche località, in modo da 

consentire a chiunque di muoversi in sicurezza sul territorio, potendo disporre di indicazioni 

localizzate e precise relative ai tempi di percorrenza ed alle caratteristiche dei singoli sentieri; 

ritenuto, nel contempo, di provvedere alla stampa di n. 4.000 cartine turistiche in formato aperto 

42x29,7 (chiuso 15x21) contenenti informazioni relative ai percorsi turistici, di trekking ed alle 

attrattive presenti sul Monte Vederna, zona particolarmente frequentata, soprattutto nel corso della 

stagione estiva; 

richiesti, allo scopo, appositi preventivi di spesa, rispettivamente: 

-alla ditta Ditta Inpero con sede a Borgo Valsugana (Tn) per la fornitura di n. 144 cartelli “freccia 

segnavia”, n. 16 tabelle località e n. 160 staffe a palo di legno, che ha quantificato il relativo costo in 

euro 3.615,60 oltre all’IVA (lordi euro 4.411,03), giusto preventivo prot. Nr. 2053 dd. 27.05.2021; 

-alla Ditta Tipografia Litografia Leonardi con sede a Imer (Tn) per la fornitura di n. 4.000 cartine 

turistiche relative al “Monte Vederne” in formato aperto 42x29,7 (chiuso 15x21) su carta patinata da 

150 gr stampate a 4 colori, che ha quantificato il relativo costo in euro 470,00 oltre all’Iva (lordi euro 

573,40), giusto preventivo prot. n. 2055 dd. 27.05.2021;  

valutata la congruità delle offerte presentate dalle Ditte in relazione alla tipologia di prodotti da 

fornire; 

richiamato l’art. 21 comma 4 della Legge Provinciale n. 23/1990 e s.m., che consente l’affidamento 

diretto alla Ditta che si ritiene idonea per lavori di importo non superiore ad euro 47.000,00; 

richiamato, altresì l’art. 36 ter 1 della L.P. 23/90 che, al comma 6, prevede espressamente: “Rimane 

ferma la possibilità per la Provincia, per gli enti locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici 

del sistema pubblico provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

a cinquemila euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti 

dalla Provincia o da CONSIP s.p.a.”; 

richiamata la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 

e s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 42); 

considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016 gli Enti 

devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della 

competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate 



sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a 

scadenza;  

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 

dell'obbligazione coincide con il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 

accertata la disponibilità di bilancio ai capitoli 9022139 e 1012182 del bilancio 2021/2023, esercizio 

2021; 

ritenuto, pertanto, potersi procedere con l’affido degli incarichi in questione alle ditte selezionate, 

ditta specializzate nei relativi ambiti di lavoro; 

preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 52 del 22.12.2020 ha approvato 

il Bilancio di previsione 2021/2023; 

dato atto che con delibera nr. 4 dd. 31.03.2021 il Consiglio comunale ha approvato l’aggiornamento 

al Documento Unico di Programmazione definitivo (DUP) 2021 – 2023, il bilancio di previsione 

2021 – 2023, la nota integrativa al bilancio e il piano degli indicatori di bilancio di cui all’allegato n. 

9 del D.Lgs. 118/2011. 

richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Imer n. 2 del 19.01.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 

finanziario 2021 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2. 

visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 

29.03.2018;  

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria della 

spesa espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 185 del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2. 

Con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 

1. Di affidare, per le motivazioni specificate in premessa, alla Ditta Inpero con sede a Borgo 

Valsugana (Tn) in Via Armentera, n. 6/A la fornitura di n. 144 cartelli “freccia segnavia”, n. 16 

tabelle località e n. 160 staffe a palo di legno da posizionare lungo tutti i sentieri presenti sul 

territorio comunale per segnalare i percorsi di trekking ad un costo complessivo netto di € 3.615,60 

oltre all’Iva (lordi € 4.411,03) come da preventivo di spesa prot. n. 2053 dd. 27.05.2021 agli atti; 

2. Di incaricare, altresì, la Tipografia Litografia Leonardi con sede a Imer (Tn) in Loc. Giare della 

fornitura di n. 4.000 cartine turistiche relative al “Monte Vederna” in formato aperto 42x29,7 

(chiuso 15x21) su carta patinata da 150 gr stampate a 4 colori, al costo complessivo netto di euro 

470,00 (lordo iva inclusa euro 573,40) come da preventivo prot. n. 2055 dd. 27.05.2021 agli atti. 

3. Di imputare la spesa complessiva di cui al presente provvedimento e pari ad € 4.984,43 iva inclusa 

per € 4.411,03.- al capitolo 9022139 cod. 2020109013 e per € 573.40.- al capitolo 1012182 cod. 

2020305001 del bilancio 2021/2023, esercizio 2021, che presentano la sufficiente disponibilità. 



4. Di precisare che i contratti verranno formalizzati secondo i normali usi del commercio, mediante 

scambio di documentazione fiscale. 

5. Di liquidare il corrispettivo spettante a seguito della consegna del materiale e previa presentazione 

di idonea documentazione fiscale. 

6. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la necessità 

di poter disporre del materiale   in tempi brevi. 

8. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 

120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-06-10T08:54:18+0200
	Antonio Loss


		2021-06-10T09:08:21+0200
	ZURLO SONIA




